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Приложение 

Мониторинг показателей

для оценки эффективности деятельности Администрации города Пскова за 9 месяцев 2019 года.

	
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2018
	2019
	Примечание

	
	
	
	9 мес.
факт
	план
	9 мес.
факт
	Уровень выполне-ния
	

	Экономическое развитие

	1.
	Число субъектов малого и среднего  предпринимательства  в расчете на 10 тыс. человек населения
	единиц
	522,4*
	н\д
	501,1*
	-
	   Показатели рассчитываются Псковстатом один раз в 5 лет на основании данных сплошного наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства. Последнее наблюдение проводилось за 2015 год. 

   *Для расчета показателя используются данные из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы. 

	2.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых  и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних сов-местителей) всех предприятий и организаций
	процентов
	н\д
	н\д
	н\д
	-
	

	3.
	Объем  инвестиций в основной капитал ( за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя
	рублей
	н\д
	н\д
	н\д
	-
	     В соответствии с Инструкцией Министерства регионального развития РФ источником информации является Росстат (форма федерального статистического наблюдения № П-2).

Данные будут предоставлены по итогам 2019 года.

	4.
	Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогооб​ложения земельным налогом, в общей площади территории город​ского округа 
	процентов
	н\д
	42,9
	н\д
	-
	    Показатель рассчитывается ежегодно по сведениям из годового отчета Управления Росреестра по Псковской области. Данные будут предоставлены по итогам 2019 года.

	5.


	Доля прибыльных сельскохозяйственных

организаций в общем их числе
	процентов
	-
	-
	-
	-
	

	6.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	процентов
	71,57
	64,77
	65,6
	-
	Выполнен ремонт ул. Железнодорожной ( на участке от ул.Малая Паравозная до ул. Бродского), ремонт ул. Бродского, ремонт Паравозного проезда – 1,602 км

	7.
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром городского округа, в общей численности населе​ния 
	процентов
	0
	0
	0
	-
	

	8.
	Среднемесячная номинальная на​численная заработная плата работ​ников: 
	рублей
	
	
	
	
	

	
	крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций городского округа 
	рублей
	32728,4

на 01.08.18
	35343
	34911
(ян.-авг.)
	98,8
	

	
	муниципальных  дошко​льных  образовательных учреждений 
	рублей
	17118,56
	18578
	18989,37
	102,2
	

	 
	муниципальных общеобразовательных учреждений
	рублей
	22711,5
	23583
	24714,99
	104,8
	

	
	учителей муниципальных общеобразовательных учреждений 
	рублей
	24342,2
	25274
	26454,48
	104,7
	

	 
	муниципальных учреждений культуры и искусства
	рублей
	23265,8
	26035
	26035,67
	100
	

	
	муниципальных учреждений физической культуры и спорта
	рублей
	21289,38
	24109
	22177,82
	91,9
	

	Дошкольное образование

	9. 
	Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет
	процентов
	78,5

	78,5
	78,5
	100
	  Увеличить охват детей в возрасте от 1 до 6 лет услугами дошкольного образования планируется за счет строительства двух новых детских садов:

- в районе запсковья на улице Звездная 17 «Б» на 270 мест;

- на завеличье на улице М. Егорова также на 270 мест.

Также ведется строительство пристройки к существующему зданию МБДОУ «Детский сад №44» на 80 мест. Перечисленные выше образовательные учреждения должны вступить в действие к концу 2019 года.

	10.
	Доля детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в  общей  численности детей в возрасте1-6 лет
	процентов
	22,0
	21,0
	21,0
	-
	

	11.
	Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных ДОУ
	процентов
	0


	0
	0
	-
	

	Общее и дополнительное образование

	12.
	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике , в общей численности   выпускников муниципальных  общеобразовательных  учреждений, участвовавших в едином государственном экзамене по данным предметам
	процентов
	98.4
	98,7
	98,4
	99,7
	В 2019 году государственную итоговую аттестацию в форме ЕГЭ в основной период прошли 1230 выпускников.
   ЕГЭ не сдали 20 учащихся МБОУ «С(В)ОШ №1».
   

	13.
	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании,  в общей численности   выпускников муниципальных  общеобразовательных  учреждений
	процентов
	1,6
	1,3
	1,6
	-
	   Не получили аттестат 20 учащихся МБОУ «С(В)ОШ №1».  
   Снижение доли выпускников, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, планируется за счет дифференцированной работы учителей русского языка и математики с выпускниками, входящими в «группу риска».

	14.
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений
	процентов
	79,0
	80,0
	80,0
	100
	

	15.
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений
	процентов
	0
	0
	0
	-
	Своевременное устранение аварийных ситуаций, проведение ремонтных работ и замена инженерно – технических коммуникаций позволяют поддерживать здания муниципальных общеобразовательных учреждений в удовлетворительном состоянии. 

	16.
	Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	процентов
	79,0
	79
	79


	100
	   Стабильность показателя  обуславливается проведением ряда здоровьесберегающих мероприятий в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

	17.
	Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	процентов
	21,5
	21
	21
	100
	

	18.
	Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	тыс.руб.
	30,0
	42,1
	29,6
	70,3
	  

	19.
	Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы собственности в общей чис-ленности детей данной возрастной группы
	процентов
	93,0
	93,5
	93,5
	100
	   Увеличивается количество детских объединений (кружков, секций, студий и т. п.) и их разнообразие, в том числе за счет оказания платных образовательных услуг.

	
Культура

	20.
	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности:
	процентов
	
	
	
	
	   На территории города работают 11 библиотек, 3 учреждения культурно-досугового типа, 1 парк культуры и отдыха. 

   За 9 месяцев 2019 года:

   в МАУК «ЦБС» г. Пскова проведено 1213 мероприятий, которые посетили 35497 пользователей библиотек;

   в учреждениях культуры проведено более 759 мероприятий, которые посетили свыше142 тыс. человек;

   МП г. Пскова "Городской парк культуры и отдыха им. А.С. Пушкина" проведено 103 мероприятия, которые посетило 10641 человек.        

	
	         клубами и учреждениями     

         клубного типа
	процентов
	100
	100
	100
	100
	

	
	         библиотеками               
	процентов
	100
	100
	100
	100
	

	
	         парками культуры и отдыха  


	процентов
	100
	100
	100
	100
	

	21.
	Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры
	процентов
	14,2
	14,2
	8,3
	58,4
	В капитальном ремонте нуждаются следующие учреждения культуры: МБУ ДО «Детская музыкальная школа №1 им.Н.А. Римского-Корсакова»; МБУК «Городской культурный центр»; МБУК «Дом офицеров».     Акт о передаче ремонтной площадки (здания школы МБУ ДО «ДМШ № 1) под капитальный ремонт подписан 10.07.2019 года.
В МБУК «Дом офицеров» и  в МБУК «Городской культурный центр» производились текущие ремонты. 

	22.
	Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности
	процентов
	39,7
	30,6
	39,7
	-
	В настоящее время в муниципальной собственности находится 50 объектов культурного наследия федерального и регионального значения. 

   Ремонтно-реставрационные работы на объектах: «Казармы Омского полка» (ул. Дружбы, 4), «Усадьба городская Беклешова Н.А.» (ул. Георгиевская, 4), «Дом жилой»  (ул. Советская, 25) в настоящее время приостановлены. 

   Дальнейшее снижение показателя по итогам  2019 года зависит от объёма проведения ремонтно-реставра-ционных работ и результатов конкурсных процедур.

	Физическая культура и спорт

	23.
	Доля населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	процентов
	н/д
	31,7
	н\д
	-
	Данные отсутствуют. Статистическое наблюдение проводится по состоянию на 31.12.2019 г.

	Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем

	24.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя - всего
	кв. метров
	25,3
	25,5
	25,3
	99,2
	Основной объем ввода жилья приходится на 4 квартал.

	
	в том числе введенная в дейст​вие за год
	кв. м.
	0,06
	0,25
	0,12
	48
	

	25.
	Площадь земельных     участков, 

предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения, - всего
	гектаров
	0,02
	0,04
	0,02
	50
	    Для достижения планируемых значений показателя за 9 месяцев 2019 г. было объявлено 12 аукционов. 

    На конец отчетного периода предоставлен в аренду 1 земельный участок для строительства общежития  (ул. Шоссейная, д. 2-а), 
предоставлено в общую долевую собственность гражданам, имеющих трех и более детей, 2 земельных участка (ул. Боровая, д. 25, ул. Лужская, д. 15) для индивидуального жилищного строительства.

	
	     в том числе земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, индивидуального  строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства
	гектаров
	0,01
	0,02
	0,02
	100
	

	26.
	Площадь земельных участков,  предоставленных для  строительства, в отношении  которых с даты принятия решения о предоставлении  земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на  ввод в эксплуатацию:
	кв. метров
	н\д
	н\д
	н\д
	-
	   Нет данных, т.к. в соответствии с Законом Псковской области № 1469-ОЗ от 26.12.2014 «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Псковской области и органами государственной власти Псковской области»» предоставление земельных участков находится в компетенции Администрации Псковской области.

	
	объектов жилищного строительства - в течение  3 лет
	кв. метров
	н\д
	н\д
	н\д
	-
	

	
	иных объектов капитального  строительства –  в течение  5 лет
	кв. метров
	н\д
	н\д
	н\д
	-
	

	Жилищно – коммунальное хозяйство

	27.
	Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники  помещений должны выбрать способ управления данными  домами
	процентов
	100
	100
	100
	100
	

	28.
	Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) ТБО и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта РФ и (или) городского округа в уставном капитале которых составляет не более 25 %, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городск. округа 
	процентов
	80,0
	80,0
	80,0
	100
	

	29.
	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет
	процентов
	99
	100
	99
	99
	

	30.
	Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия  в отчетном году, в общей численности населения,  состоящего на учете в качестве нуждающегося в  жилых помещениях
	процентов
	1,4
	1,8
	1,65
	91.7
	   За 9 месяцев 2019 года улучшили жилищные условия 152 человека (53 семьи), в том числе обеспечены:

   - 13 человек  (5 семей) - жилыми помещениями по договору социального найма;

   - 124 человек (36 семей)  - жилыми помещениями по договору коммерческого найма;

   - 4 человека (1 семья) улучшили жилищные условия путем реализации государственных жилищных сертификатов;

   -  11 человек (11 семей)  приобрели жилые помещения путем реализации субсидий за счет средств федерального бюджета,  в том числе:

    4 – участника ВОВ;

    4 – инвалиды по общему заболеванию;

    3 – участника боевых действий.

	Организация муниципального управления

	31.
	Доля  налоговых и неналоговых  доходов местно​го бюджета (за исключением  поступ​лений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчис​лений) в об​щем объеме собственных  доходов бюджета МО  ( без учета субвенций)
	процентов
	49,7
	28,6
	40,0
	149,9
	   Снижение показателя в отчетном периоде по сравнению с 9 месяцами  2018  на 9,7 п.п. связано с увеличением в объеме поступлений собственных доходов дотаций (за 9 мес. 2018 - 8 393,0 тыс. руб., за 9 мес. 2019 - 72 169,6 тыс. руб.), субсидий (за 9 мес. 2018 - 494 440,8 тыс. руб., 9 мес. 2019 - 591 169,6 тыс. руб.), иных межбюджетных трансфертов (за 9 мес. 2018 - 9 673,9 тыс. руб., за 9 мес. 2019 - 276 489,6 тыс. руб.), а также безвозмездных поступлений от предоставления нерезидентами грантов для получателей средств бюджетов городских округов (за 9 мес. 2018 - 0,0 тыс. руб., за 9 мес. 2019 - 30 319,1 тыс. руб.)

	32.
	Доля основных фондов организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах организаций муниципальной формы собственности ( на конец года, по полной учетной стоимости)
	процентов
	0
	0
	0
	100


	По состоянию на 01.10.19 в стадии банкротства муниципальных предприятий не числится.

	33.
	Объем не завершенного в  установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета городского округа 
	тыс. рублей
	0
	0
	0
	-
	

	34.
	Доля просроченной  кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования      на оплату труда (включая начисления на оплату труда)
	процентов
	0,5
	0
	0
	-
	   По состоянию на отчетную дату просроченная кредиторская задолженность по оплате труда отсутствует.

	35.
	Расходы бюджета  муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования
	рублей
	517,2
	672,6
	467,5
	69,5
	Снижение расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в отчетном периоде обусловлено изменением методики расчета - в расчет показателя не вошли выплаты на санаторно-курортное лечение (ранее учитывались, так как относились к КОСГУ 212, а теперь к КОСГУ 267).

	36.
	Наличие в городском округе утвержденного генерального плана городского округа
	да/нет


	да
	да
	да
	-
	

	37.
	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа
	процентов
	н\д


	н\д


	н\д
	-
	   В соответствии с Инструкцией Министерства рег. развития РФ источ-ником информации является орган исполнительной власти субъекта РФ

	38.
	Среднегодовая численность постоянного населения
	тыс. человек
	н\д


	н\д


	н\д
	-


	   В соответствии с Инструкцией Министерства регионального развития РФ источником информации является Росстат

	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

	39.
	Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах:
	
	
	
	
	
	

	
	   электрическая энергия


	кВт* ч на 1 прож
	450,0
	777,9
	496,5
	63,8
	   Информация представлена ООО «Псковэнергоагент» 

	
	   тепловая энергия
	Гкал на 1 кв. м 
	0,10
	0,16
	0,085
	53,1
	   

	
	   горячая вода


	куб. м на 1 прож.
	15,2
	19,55
	13,49
	69
	

	
	   холодная вода


	- “ -
	29,65
	39,58
	27,9
	70,4
	

	
	   природный газ


	- “ -
	113
	н/д
	113
	-
	   Информация представлена «Газпром Межрегионгаз Псков»

	40.
	Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями
	
	
	
	
	
	

	
	 электрическая энергия
	кВт* ч на 1 чел. нас
	25,47
	37,44
	24,77
	49,2
	

	
	 тепловая энергия
	Гкал на 1 кв. метр 
	0,12
	0,2
	0,13
	65,0
	

	
	 горячая вода
	куб. м на 1 чел.нас.
	0,23
	0,33
	0,20
	60,6
	

	
	холодная вода


	- “ -
	0,67
	0,94
	0,63
	67,0
	

	
	 природный газ
	- “ -
	-
	-
	-
	-
	


